hoogst is zo rond de leeftijd van 60 jaar. Op dat moment is het risico in het tijdsgewogen lifecycleprofiel al
aanzienlijk afgebouwd. Hierbij moet worden opgemerkt dat de getoonde kapitaalopbouw past bij een relatief
lage carrièregroei. Wanneer een deelnemer een sterke reële salarisgroei doormaakt gedurende zijn loopbaan
zal het kapitaal en derhalve de kapitaalgewogen risicoallocatie nog meer richting de pensioendatum
verschuiven.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68

Lifecycleprofiel

Risicovol Veilig

1 3

2

4

Achmea Investment Management | Huisvisie strategisch beleggingsbeleid onder de FPR   16 / 53

Figuur 5 Kapitaalgewogen risicoallocatie van een lifecycleportefeuille

Bron: Achmea IM

Het kapitaalgewogen perspectief laat zien dat kleine veranderingen in het lifecycleprofiel het eindresultaat op
een andere manier beïnvloeden. Voor de lifecycle in Figuur 4 staat in Tabel 2 weergegeven wat het effect op
het pensioenkapitaal is wanneer de getoonde vrijheidsgraden omhoog danwel omlaag worden aangepast.

Tabel 2 Gevoeligheid eindkapitaal voor aanpassing van de verschillende parameters van een lifecycle

 +1% allocatie -1% allocatie

Hoogte allocatie naar zakelijke waarden bij start (1) 0.26% -0.25%

Hoogte allocatie naar zakelijke waarden op

pensioendatum (2)
0.23% -0.22%

1 jaar later afbouwen

1 jaar eerder

afbouwen

Moment van begin afbouw (3) 0.58% -0.57%

Moment van bereiken eindallocatie (4) 0.48% -0.53%

Bron: Achmea IM

Bovenstaande tabel toont dat met name de keuzes rondom het moment van de afbouw van risico naar
verwachting een groot effect op het pensioenkapitaal op pensioendatum hebben. Kanttekening hierbij is dat
dit vanuit een rendementsperspectief is bekeken en uiteindelijk sterk afhankelijk is van de gehanteerde
aannames ten aanzien van de economische ontwikkelingen en deelnemerskarakteristieken.

3.4 De kwantificatie van de risicopreferentie met de nutsfunctie
Er is veel onderzoek gedaan naar de wijze waarop mensen risicovolle uitkomsten beoordelen en waarderen. De